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Пояснительная записка

Учебный план начального  общего образования Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Клочковская начальная школа» (далее – МКОУ Клочковская НШ), является приложением к образовательной программе начального общего образования МКОУ Клочковская НШ. Принимается педагогическим советом школы и утверждается директором школы.

Учебный план начального общего образования разработан на основе:
- образовательной программы начального общего образования МКОУ Клочковская НШ, утвержденной приказом директора от 31.03. 2016  № 15-2 , в действующей редакции.


Реализация учебного плана на уровне начального общего образования направлена на формирование базовых основ и фундамента всего последующего обучения, в том числе:

- учебной деятельности, как системы учебных и познавательных мотивов, умения принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, умения планировать, контролировать и оценивать учебные действия и их результат;
- универсальных учебных действий;
- познавательной мотивации и интересов обучающихся, их готовности и способности к сотрудничеству и совместной деятельности ученика с учителем и одноклассниками, основы нравственного поведения, определяющего отношения личности с обществом и окружающими людьми.


Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса.


Обязательная часть учебного плана определяет состав обязательных учебных предметов для реализации образовательной программы начального общего образования и учебное время, отводимое на их изучение по годам обучения. 


Обязательные предметные области учебного плана: русский язык и литература, иностранный язык, математика и информатика, обществознание и естествознание, искусство, технология, физическая культура, основы религиозной культуры и светской этики.


Учебный план учитывает специфику используемых в образовательной деятельности учебников, входящих в федеральные перечни учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на 2020/2021 учебный год. 
  В 1, 2, 3, 4 классах   реализуется традиционная система обучения «Школа России» под редакцией Плешакова А.А. 


Основы религиозных культур и светской этики изучаются в 4 классе в объеме 1 часа в неделю. Предмет изучается с целью формирования у обучающегося мотивации к осознанному нравственному поведению, основанному на знании и уважении культурных и религиозных традиций многонационального народа России. А также к диалогу с представителями других культур и мировоззрений, развития представлений младшего подростка о значении нравственных норм и ценностей для достойной жизни личности, семьи, общества,  на основании заявлений родителей учащихся 4 класса.


Часть, формируемая участниками образовательных отношений  представлена в 1-4 классах по 1  часу  в каждом классе:

 Изучение русского языка в начальных классах — первоначальный этап системы лингвистического образования и речевого развития, обеспечивающий готовность выпускников начальной школы к дальнейшему образованию.  В связи со значимостью курса русского языка (русский язык является для младших школьников основой всего процесса обучения, средством развития их мышления, воображения, интеллектуальных и творческих способностей, основным каналом социализации личности) в 1,2,3 и 4  классах добавлено на  его изучение в действующей редакции по 1 часу.

Промежуточная аттестация проводится по итогам учебного года в каждом классе на уровне начального общего образования. Формы проведения промежуточной аттестации определены в сетке часов в учебном плане.

















Учебный план 
начального общего образования МКОУ Клочковская НШ 
на 2020 - 2021 учебный год

	Предметная область
	Учебные предметы
	Количество часов по классам в неделю
	Всего
	Аттестация

	
	
	1
класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс
	В неделю
	В год
	Промежуточная в 1-4 кл.
	Итоговая 
в 4 кл.

	1. Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	4
	4
	4
	4
	16
	540
	Контро
льная работа
	Диктант

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3
	15
	506
	Тест
	Контро
льная работа

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной язык (русский)
	-
	0,5
	0,5
	0,5
	1
	34
	Тест
	Тест

	
	Литературное чтение на родном языке (русском)
	-
	0,5
	0,5
	0,5
	1
	34
	Тест
	Тест

	Иностранный язык
	Иностранный язык (Английский язык)
	-
	2
	2
	2
	6
	204
	Тест
	Тест

	Математика и информатика
	Математика и информатика
	4
	4
	4
	4
	16
	540
	Контро
льная работа
	Контрольная работа

	Обществознание и естествознание
(Окружающий мир)
	Окружающий мир 
	2
	2
	2
	2
	8
	270
	Тест
	Тест

	 Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1
	1
	34
	Тест
	Тест

	
Искусство
	Музыка
	1
	1
	1 
	1
	4
	135
	Тест
	Тест

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4
	135
	Тест
	Тест

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4
	135
	Тест
	Тест

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	2
	2
	2
	10
	337
	Тест
	Зачет

	ИТОГО 
по 1 части:
	
	20
	22
	22
	22
	86
	2904
	
	

	2. Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	 Русский язык и литература
	Русский язык
	1
	1
	1
	1
	4
	135
	
	

	ИТОГО 
по 2 части:
	
	1
	1
	1
	1
	4
	135
	
	

	ИТОГО по учебному плану (пятидневная учебная неделя):
	21
	23
	23
	23
	90
	3039
	
	




2

image1.emf

